

অপ্রতিরোধ্য
অভিযাত্রায়
বাংলাদেশ



৪র্থ জাতীয়
উন্নয়ন মেলা ২০১৮

উন্নয়নের অভিযাত্রায়
অদম্য বাংলাদেশ



কৃষি তথ্য সার্ভিস
কৃষি মন্ত্রণালয়
www.ais.gov.bd

কৃষি তথ্য বিস্তারে কৃষি তথ্য সার্ভিস

সংস্থা পরিচিতি

কৃষি তথ্য সার্ভিস (এআইএস) কৃষি মন্ত্রণালয়াদীন একটি সংস্থা। কৃষি তথ্য ও প্রযুক্তি গণমাধ্যমের সাহায্যে তৃণমূল পর্যায়ের কৃষকের দোড়গোড়ায় পৌঁছে দেয়াই সংস্থার মূল লক্ষ্য। এটি ১৯৬১ সনে কৃষি তথ্য সংস্থা হিসেবে আত্মপ্রকাশের পর ১৯৮৫ সনে কৃষি তথ্য সার্ভিসে পরিণত হয়। সদর দপ্তর ও দেশব্যাপী ১১টি আঞ্চলিক কার্যালয়ের মাধ্যমে কৃষি তথ্য সেবা প্রদান করা হয়ে থাকে।

কৃষি তথ্য সার্ভিস কৃষি মন্ত্রণালয়ের পক্ষে মিডিয়া ফোকাল পয়েন্ট হিসেবে কৃষি উন্নয়নমূলক প্রচার-প্রচারণার কাজটি করে থাকে। কৃষি মন্ত্রণালয় ও কৃষি মন্ত্রণালয়াদীন বিভিন্ন সংস্থার চাহিদানুযায়ী মুদ্রণ সামগ্রী প্রকাশ, ভিডিও সামগ্রী নির্মাণ ও প্রচারের দায়িত্ব পালন করে আসছে।

ভিশন আধুনিক কৃষি তথ্য সেবা সহজলভ্যকরণ।

মিশন প্রিন্ট, ইলেকট্রনিক ও আইসিটি গণমাধ্যমের সহায়তায় কৃষি বিষয়ক তথ্য ও প্রযুক্তি সংশ্লিষ্ট উপকারভোগীদের কাছে সহজলভ্য করে জনসচেতনতা সৃষ্টি।

কৃষি তথ্যের বিস্তার মাধ্যম:

কৃষি তথ্য সার্ভিস মূলত গবেষণা প্রতিষ্ঠান, সম্প্রসারণ বিভাগ, বিশ্ববিদ্যালয়সহ বিভিন্ন নলেজ সেন্টার থেকে প্রাপ্ত কৃষি তথ্য ও প্রযুক্তি কৃষকের গ্রহণযোগ্য করে প্রিন্ট, ইলেকট্রনিক ও আইসিটি মাধ্যমে কৃষি তথ্য বিস্তার করে থাকে।

প্রিন্ট মিডিয়া কার্যক্রম:

কৃষিকথা: বাংলাদেশের সবচেয়ে ঐতিহ্যবাহী প্রাচীন ফার্ম ম্যাগাজিন মাসিক কৃষিকথা প্রকাশ এবং নামমাত্র মূল্যে বিতরণ করা হয়। বর্তমান কৃষিকথার গ্রাহক সংখ্যা ৮০ হাজারেরও বেশি। আর এর পাঠকের সংখ্যা ১৫ লাখেরও বেশি। জানুয়ারি ২০০৯ হতে জুন ২০১৮ পর্যন্ত ঐতিহ্যবাহী মাসিক 'কৃষিকথা' পত্রিকার প্রায় ৩৯.৬০ লক্ষ কপি মুদ্রণ ও বিতরণ করা হয়েছে।

সম্প্রসারণ বার্তা: মাসিক বিভাগীয় নিউজ বুলেটিন চার রঙে প্রকাশ ও বিতরণ করা হয়। কৃষি উন্নয়ন, সমৃদ্ধি, সফলতা, বিভিন্ন ইভেন্টসের হালনাগাদ খবর নিয়ে সম্প্রসারণ বার্তা নিয়মিত প্রকাশিত হয়। জানুয়ারি ২০০৯ হতে জুন ২০১৮ পর্যন্ত মাসিক সম্প্রসারণ বার্তার ১.০৫ লক্ষ কপি প্রকাশ ও বিতরণ করা হয়েছে।



অন্যান্য প্রকাশনা: কৃষক ও কৃষি কর্মী এবং আগ্রহীদের চলমান চাহিদামাফিক সময়ে প্রযুক্তি নির্ভর বই, বুকলেট, পোস্টার, লিফলেট, ফোল্ডার, স্টিকার, ম্যাগাজিন, ব্যানার, ফেস্টুন মুদ্রণসহ বিনামূল্যে বিতরণের মাধ্যমে প্রযুক্তি বিস্তারে বিশেষ ভূমিকা পালন করে। আলোচ্য সময়ে কৃষি প্রযুক্তিভিত্তিক বিভিন্ন লিফলেট, পোস্টার, বুকলেট ইত্যাদির প্রায় ৩৫.৮২ লক্ষ কপি মুদ্রণ ও বিতরণ করা হয়েছে।

ইলেকট্রনিক মিডিয়া কার্যক্রম

বাংলাদেশ টেলিভিশন: কৃষি তথ্য সার্ভিসের সার্বিক তত্ত্বাবধান এবং সহায়তায় বাংলাদেশ টেলিভিশনে মাটি ও মানুষ অনুষ্ঠান সপ্তাহে ৫ দিন সম্প্রচারিত হচ্ছে। এছাড়া ২০১৪ সাল থেকে বিটিভিতে প্রতিদিনের কৃষিবিষয়ক অনুষ্ঠান বাংলার কৃষি প্রতিদিন সকাল ৭টা ২৫ মিনিটে প্রচারিত হচ্ছে। উক্ত সময়ে বাংলাদেশ টেলিভিশনে ‘মাটি ও মানুষ’ অনুষ্ঠানের ২৩১৫টি পর্ব এবং ‘বাংলার কৃষি’ অনুষ্ঠানের প্রায় ১৬৯০টি পর্ব সম্প্রচারের যাবতীয় কারিগরি সহায়তা প্রদান করা হয়েছে।

বাংলাদেশ বেতার: বাংলাদেশ বেতারের জাতীয় ও আঞ্চলিক কৃষি বিষয়ক অনুষ্ঠান নির্মাণে সার্বিক সহযোগিতা প্রদান। প্রতিদিন জাতীয় ও আঞ্চলিক পর্যায়ে বেতার কেন্দ্র থেকে দৈনিক প্রায় সাড়ে ১৪ ঘণ্টা অনুষ্ঠান সম্প্রচারিত হচ্ছে।

কমিউনিটি রেডিও: ‘আমার রেডিও আমার কথা বলে’ এ স্লোগানকে ধারণ করে বরগুনা জেলার আমতলীতে অবস্থিত কমিউনিটি রেডিওর মাধ্যমে কৃষি রেডিও এফএম ৯৮.৮ নামে বরগুনা ও পটুয়াখালী জেলার ১২টি উপজেলায় গ্রামীণ কল্যাণ ও চাহিদাভিত্তিক কৃষিসহ অন্যান্য অনুষ্ঠান দৈনিক ৮ ঘণ্টা সম্প্রচার করা হয়ে থাকে।



কৃষি ভিডিও চিত্র: কৃষি তথ্য সার্ভিস সর্বাধুনিক তথ্যপ্রযুক্তি ব্যবহার করে কৃষি প্রযুক্তিভিত্তিক বিভিন্ন ভিডিও, ডকুমেন্টারি, ফিল্ম, ফিলার, নাটক, টকশো নির্মাণ এবং গণমাধ্যমে সম্প্রচার করা হয়ে থাকে। এ ভিডিওগুলো গ্রামীণ পর্যায়ে মোবাইল সিনেমা ভ্যানের মাধ্যমে প্রদর্শন করা হয়ে থাকে। আলোচ্য সময়ে কৃষি প্রযুক্তিনির্ভর ১০৯টি ভিডিও ডকুমেন্টারি/ফিলার নির্মাণ ও সম্প্রচার করা হয়েছে। এ সময়ে ৭৪২০টি ড্রামামাণ চলচিত্র প্রশ্নীর মাধ্যমে তৃণমূল পর্যায়ে আধুনিক কৃষি তথ্য প্রযুক্তি সম্প্রচারের কাজ করা হয়েছে।

আইসিটি ও ইনোভেশন কার্যক্রম

কৃষি তথ্য ও যোগাযোগ কেন্দ্র (এআইসিসি): কৃষি তথ্য সার্ভিসই প্রথম গ্রাম পর্যায়ে ৪৯৯টি কৃষি তথ্য ও যোগাযোগ কেন্দ্র স্থাপনের মাধ্যমে আইসিটি ব্যবহার করে গ্রামের তৃণমূল পর্যায়ে কৃষি তথ্য বিস্তারের কার্যক্রম শুরু করেছে। এসব কেন্দ্রে ল্যাপটপ, স্মার্টফোন, ইন্টারনেট মডেম, মাল্টিমিডিয়া সামগ্রী ইত্যাদি প্রদান করে ব্যবহার বিষয়ে প্রশিক্ষণ প্রদান করা হয়েছে।

কৃষি কল সেন্টার : সরাসরি কৃষি বিশেষজ্ঞদের (কৃষি, মৎস্য ও প্রাণিসম্পদ) সাথে কথা বলে তাৎক্ষণিকভাবে কৃষিবিষয়ক বিভিন্ন সমস্যার সমাধান দিতে ২০১৪ সালে প্রতিষ্ঠিত হয়েছে কৃষি কল সেন্টার-১৬১২৩। দেশের যে কোনো প্রান্ত থেকে যে কোনো মোবাইল থেকে মাত্র ২৫ পয়সা/মিনিট হারে কল করতে পারেন ১৬১২৩ নম্বরে। জুন ২০১৪ থেকে আগস্ট ২০১৮ পর্যন্ত সময়ে প্রায় এক লাখ কৃষিজীবীদের তথ্যসেবা প্রদান করা হয়েছে।



স্মার্ট এগ্রিকালচার: কৃষি তথ্য সার্ভিস দেশীয় ও আন্তর্জাতিক খ্যাতিসম্পন্ন প্রতিষ্ঠানের সহযোগিতা নিয়ে বাংলাদেশে ‘স্মার্ট এগ্রিকালচার’ এর চর্চা শুরু করেছে। এ লক্ষ্যে আলুর মড়ক রোগ নিয়ন্ত্রণে কৃষকদের জিআইএসভিত্তিক তথ্য উপাত্ত বিশ্লেষণ করে মোবাইলে আগাম সতর্কীকরণ বার্তা প্রেরণ করা হচ্ছে।

ই-বুক : মাল্টিমিডিয়া ই-বুক হলো কোনো বিষয়ে টেক্সট কনটেন্টের সাথে অডিও, ভিডিও, অ্যানিমেশন এসবের সমন্বয়ে প্রণীত ইন্টারেক্টিভ ডিজিটাল বই। এগুলো সিডি আকারে সবকয়টি এআইসিসিতে বিতরণ করা হয়েছে। ২০০৯ থেকে বর্তমান পর্যন্ত বিভিন্ন ফসল ও প্রযুক্তি নির্ভর ৫৫টি মাল্টিমিডিয়া ই-বুক তৈরি করা হয়েছে।

ওয়েবসাইট, মোবাইল অ্যাপস ও অন্যান্য উদ্যোগ: কৃষির বিভিন্ন তথ্য প্রযুক্তি সমন্বিত একটি সুবিশাল ওয়েবপোর্টাল www.ais.gov.bd নির্মাণ ও নিয়মিত হালনাগাদ করা হয়ে থাকে। এছাড়াও কৃষিকথা ও কৃষি তথ্য সার্ভিস নামে দুটি মোবাইল অ্যাপস নির্মাণ করা হয়েছে। পাশাপাশি দশটি কৃষি অঞ্চলে দশটি আধুনিক আইসিটি ল্যাব ও সহজেই তথ্য গ্রহণের জন্য ১১টি কিয়স্ক তৈরি করা হয়েছে।

অন্যান্য কার্যক্রম:

প্রশিক্ষণ কার্যক্রম: কৃষি তথ্য সার্ভিস মিডিয়াভিত্তিক বিভিন্ন আঙ্গিকে বিভিন্ন শিরোনামে কৃষক, কৃষিকর্মী, কৃষিবিদ, সার্ভিস প্রোভাইডার ও স্টেক হোল্ডারদের আধুনিক প্রযুক্তির ওপর প্রশিক্ষণ বাস্তবায়ন করছে। এতে দক্ষ মিডিয়া কর্মী ও আইসিটিবান্ধব কর্মী তৈরি হচ্ছে যারা কৃষির আধুনিক লাগসই তথ্যপ্রযুক্তিকে বাস্তবায়ন করে কৃষি উন্নয়নকে ত্বরান্বিত করছে। ২০০৯ থেকে অদ্যাবধি ১১৪৫০ জনকে ই-কৃষি, গণমাধ্যমে কৃষি, কৃষি প্রযুক্তি ইত্যাদি শিরোনামে প্রশিক্ষণ প্রদান করা হয়েছে।

অন্যান্য অনুষ্ঠান আয়োজন: জাতীয় ও আন্তর্জাতিক কৃষিভিত্তিক বিভিন্ন দিবস উপলক্ষ্যে সেমিনার, মেলা, র্যালি ইত্যাদির আয়োজন করা হয়েছে। কৃষি মন্ত্রণালয়ের পক্ষে কৃষি তথ্য সার্ভিস কৃষির সার্বিক প্রচার প্রচারণা করে থাকে।

এক নজরে কৃষি তথ্য সার্ভিস এর ২০০৬ হতে জুন ২০১৮ পর্যন্ত অর্জন

মূল কার্যক্রম/বিষয়	২০০৬	২০০৯	২০১৮	বিগত ১০ বছরের অর্জন
১. প্রিন্ট মিডিয়ায় অর্জন:				
১.১ কৃষিকথা (লক্ষ কপি)	২	২.৩	৮.৫	৩২৫% বৃদ্ধি
১.২ সম্প্রসারণ বার্তা (হাজার কপি)	৭	৮	১৫	১১৪% বৃদ্ধি
১.৩ পোস্টার/লিফলেট/ফোল্ডার (লক্ষ কপি)	২.১	২.৪	৬.৪	২০৪% বৃদ্ধি
২. ইলেকট্রনিক মিডিয়ায় অর্জন:				
২.১ ফিল্ম/ফিলার/ডকুমেন্টারি (সংখ্যা)	৫	৫	৩৪	৫৮০% বৃদ্ধি
২.২ সিনেমা শো (সংখ্যা)	৫৮০	৬১০	৯৫০	৬৪% বৃদ্ধি
২.৩ মাটি ও মানুষ (পর্ব)	১৮০	১৮০	৩৩০	৮৪% বৃদ্ধি
২.৪ বাংলার কৃষি (পর্ব)	০	০	৩৬৫	১০০% বৃদ্ধি
৩. আইসিটিতে অর্জন				
৩.১ কৃষি তথ্য ও যোগাযোগ কেন্দ্র (সংখ্যা)	০	২০	৪৯৯	১০০% বৃদ্ধি
৩.২ কৃষি কল সেন্টার (সংখ্যা)	০	০	১	১০০% বৃদ্ধি
৩.৩ কমিউনিটি রেডিও (সংখ্যা)	০	০	১	১০০% বৃদ্ধি
৩.৪ ই-বুক (সংখ্যা)	০	০	২২	১০০% বৃদ্ধি
৩.৫ ক্লিপ (সংখ্যা)	০	০	১০	১০০% বৃদ্ধি
৩.৬ আইসিটি ল্যাব (সংখ্যা)	০	০	১০	১০০% বৃদ্ধি
৪. বিবিধ:				
৪.১ প্রশিক্ষণ (জন)	৬৫০	৭০০	২০০০	২০৭% বৃদ্ধি

কৃষি তথ্য সার্ভিস কৃষি অগ্রযাত্রার গৌরবোজ্জ্বল অংশীদার। সাফল্যের স্বীকৃতি হিসেবে কৃষি তথ্য সার্ভিস অর্জন করেছে বঙ্গবন্ধু জাতীয় কৃষি পদক (স্বর্ণপদক), জাতীয় ডিজিটাল উদ্ভাবনী পদকসহ নানা স্বীকৃতি। বর্তমান সরকারের কৃষি উন্নয়নের অব্যাহত ধারায় এআইএস কৃষি তথ্য বিস্তারে অগ্রণী ভূমিকা পালন করে টেকসই কৃষি উন্নয়নের মাধ্যমে জাতির পিতা বঙ্গবন্ধুর স্বপ্নের সোনার বাংলা প্রতিষ্ঠায় বদ্ধ পরিকর।



সংকলন: কৃষিবিদ মো. জাকির হাসানাৎ
 ডিজাইন: বাদল চন্দ্র সরকার
 মুদ্রণে: কৃষি তথ্য সার্ভিস
 খামারবাড়ি, ফার্মগেট, ঢাকা-১২১৫
 ই-মেইল : dirais@ais.gov.bd
 প্রকাশকাল: অক্টোবর ২০১৮

অপ্রতিরোধ্য
অগ্রযাত্রায়
বাংলাদেশ



**4th National
Development Fair 2018**

4-6 October

**Development Strides by Unstoppable
Bangladesh**



**Agriculture Information Service
Ministry of Agriculture**
www.ais.gov.bd

Agriculture Information Service for agricultural information dissemination

Introducing the organization

Agriculture Information Service (AIS) is a government organization under the Ministry of Agriculture (MoA), Government of Bangladesh. The main target of this organization is to carry the modern agricultural information and technologies at the farmers' doorstep in grass root level through mass media. It was incepted in 1961 as Agriculture Information Agency which was turned into Agriculture Information Service in 1985. Information services are being rendered through Headquarter in Dhaka and 11 regional offices across the country.

AIS acts as a media focal point of the Ministry of Agriculture for mass media related campaigning of agricultural development. AIS proudly takes the responsibility for producing and disseminating demand driven print and video materials for MoA and its agencies.

Vision

To make available the modern agricultural information services.

Mission

Creating awareness by making available of the agricultural information and technologies using print electronic and ICT based mass media.

Dissemination of information

Agriculture Information Service basically collects the agricultural information from research, academia, extension and other knowledge centers and converts in farmers friendly manner, then disseminates through different mass media.

Activities of print media

Krishikotha

AIS publishes and distributes Krishikotha, the most renowned and pride farm magazine in Bangladesh. At present direct subscriber of Krishikotha is more than 80 thousand and reader numbers are more than 15 lakh. From January 2009 to June 2018 nearly 36.90 lakh copies of Krishikotha have been printed and circulated.

Samprosharon Barta

It is the news bulletin being published and circulated monthly. It comprises the news of agricultural development, success, events and contemporary news. From January 2009 to June 2018 nearly 1.05 lakh copies of Samprosharon Barta have been printed and circulated.

Other publications

For disseminating agricultural information and technologies printed materials in the form of books, booklets, posters, folders, festoon etc play a significant role. In the mentioned period, 35.82 lakh copies of printed materials were published and distributed amongst farmers, extension personnel and other related stakeholders.

Electronic media activities

Bangladesh Television (BTV)

Mati-O-Manush, a very much popular TV program telecasted by the BTV is being prepared by the cooperation and assistance of AIS. Besides, from 2014 another program Banglar Krishi is also being telecasted by the BTV where AIS is rendering it's all out cooperation and technical assistance. From January 2009 to June 2018, 2315 episodes of Mati-O-Manush and 1690 episodes of Banglar Krishi have been on aired.

Bangladesh Betar

AIS has been ensuring its active support and cooperation to the Bangladesh Betar for making and broadcasting different agricultural programs both for national and regional stations. With this support nearly 14 hours programs are being broadcasted by national and regional stations of the Bangladesh Betar.

Community Radio

Having the slogan 'My radio, my voice' a community rural radio 'Krishi Radio 98.8 FM' established by AIS at Amtoli under Borguna district has been broadcasting daily 8 hours different need based rural welfare and agro-based program for the people of 12 upazillas under Borguna and Patuakhali district.

Video materials

AIS prepares different agricultural technology based video documentary, film, filler, drama, talk show etc and broadcasts through the BTV and

private satellite channels. Besides, these are also shown in rural areas through mobile cinema vans. From January 2009 to June 2018, 37 video films and documentaries, 72 fillers have been prepared and 7420 cinema shows have been demonstrated in grass root level by mobile cinema vans.

ICT and innovation activities

AICC

AIS is the pioneer for disseminating agricultural information and technologies at the root level by using ICT through establishing 499 Agriculture Information and Communication Centers (AICC) across the country. Different ICT devices like laptop, smart phone, internet modem, multimedia instruments etc were given to these farmers operated centers along with necessary training.

Krishi Call Center

AIS established 'Krishi Call Center-16123' in 2014 for providing instant expert solution (crop, fishery and livestock) to the people. Anyone can take advice dialing 16123 from his/her mobile, paying only 25 paisa/minute. From June 14 to August 2018 nearly 1 lakh solutions/advices have been provided to the people.

Smart Agriculture

With the cooperation of national and international organizations AIS has initiated 'smart agriculture' practices in Bangladesh. In this context, GIS based geo data are being analyzed for sending early warning message amongst the farmers as mobile SMS to combat against Late Blight Disease of Potato.

E-book

AIS has prepared multimedia e-books containing audio, video, graphics etc on different crops/technologies. From 2009 till to date 55 e-books have been prepared.

Website, apps and other initiatives

AIS has developed a large web portal www.ais.gov.bd containing huge agricultural information and it is regularly being updated. Besides, two mobile apps have been launched. Ten ICT labs in ten agricultural regions and 11 information Kiosks have also been established.

Other initiatives

Training

Different training on mass media and ICT are being organized regularly by AIS for AICC members, extension personnel, media people and other related stakeholders. From 2009 to till to date 11450 people received such training.

Other programs

AIS organizes different rally, seminar, workshops, fair etc on the occasion of national/international days and events.

Major activities	2006	2009	2018	Achievement of last 10 years
1. Achievement of print media:				
1.1 Krishikotha (lakh copies)	2	2.3	8.5	325% increase
1.2 Somprosharon Barta (Lakh copies)	7	8	15	114% increase
1.3 Poster/folder/leaflet etc. (Lakh copies)	2.1	2.4	6.4	204% increase
2. Achievement of electronic media:				
2.1 Film/Filler/documentary (number)	5	5	34	580% increase
2.2 Mobile cinema van show (number)	580	610	950	64% increase
2.3 Mati-o-Manush (episode)	180	180	330	84% increase
2.4 Banglar Krishi (episode)	0	0	365	100% increase
3. Achievement of ICT:				
3.1 AICC (number)	0	20	499	100% increase
3.2 Krishi Call Center (number)	0	0	1	100% increase
3.3 Community Radio (number)	0	0	1	100% increase
3.4 E-book (number)	0	0	22	100% increase
3.5 Kiosk (number)	0	0	10	100% increase
3.6 ICT Lab (number)	0	0	10	100% increase
4. Others				
4.1 Training (person)	650	700	2000	207% increase

AIS is the proud cohorts of the agricultural success made in the last couple of years of the present government. The organization has been achieved Bangabandhu national agricultural award, national digital innovation award etc for its outstanding contribution. AIS is firmly determined to keep its endeavor with the development pathway of the present government and thus to establish the 'Golden Bangladesh' which was the dream of the Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman.